



2023/0211(COD)

9.2.2024

**\*\*\*I**

## **NACRT IZVJEŠĆA**

o Prijedlogu uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o uslugama digitalnog eura koje pružaju pružatelji platnih usluga osnovani u državama članicama čija valuta nije euro i o izmjeni Uredbe (EU) 2021/1230 Europskog parlamenta i Vijeća  
(COM(2023)0368 – C9-0214/2023 – 2023/0211(COD))

Odbor za ekonomsku i monetarnu politiku

Izvjestitelj: Stefan Berger

### ***Oznake postupaka***

- \* Postupak savjetovanja
- \*\*\* Postupak suglasnosti
- \*\*\*I Redovni zakonodavni postupak (prvo čitanje)
- \*\*\*II Redovni zakonodavni postupak (drugo čitanje)
- \*\*\*III Redovni zakonodavni postupak (treće čitanje)

(Navedeni se postupak temelji na pravnoj osnovi predloženoj u nacrtu akta.)

### ***Izmjene nacrta akta***

#### **Amandmani Parlamenta u obliku dvaju stupaca**

Brisanja su označena ***podebljanim kurzivom*** u lijevom stupcu. Izmjene su označene ***podebljanim kurzivom*** u obama stupcima. Novi tekst označen je ***podebljanim kurzivom*** u desnom stupcu.

U prvom i drugom retku zaglavlja svakog amandmana naznačen je predmetni odlomak iz nacrta akta koji se razmatra. Ako se amandman odnosi na postojeći akt koji se želi izmijeniti nacrtom akta, zaglavlje sadrži i treći redak u kojem se navodi postojeći akt te četvrti redak u kojem se navodi odredba akta na koju se izmjena odnosi.

#### **Amandmani Parlamenta u obliku pročišćenog teksta**

Novi dijelovi teksta označuju se ***podebljanim kurzivom***. Brisani dijelovi teksta označuju se oznakom ■ ili su precrtani. Izmjene se naznačuju tako da se novi tekst označi ***podebljanim kurzivom***, a da se zamijenjeni tekst izbriše ili precrta.

Iznimno, izmjene strogo tehničke prirode koje unesu nadležne službe prilikom izrade konačnog teksta ne označuju se.

## SADRŽAJ

### Stranica

NACRT ZAKONODAVNE REZOLUCIJE EUROPSKOG PARLAMENTA .....	5
---	---



## NACRT ZAKONODAVNE REZOLUCIJE EUROPSKOG PARLAMENTA

**o Prijedlogu uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o uslugama digitalnog eura koje pružaju pružatelji platnih usluga osnovani u državama članicama čija valuta nije euro i o izmjeni Uredbe (EU) 2021/1230 Europskog parlamenta i Vijeća (COM(2023)0368 – C9-0214/2023 – 2023/0211(COD))**

**(Redovni zakonodavni postupak: prvo čitanje)**

*Europski parlament,*

- uzimajući u obzir Prijedlog Komisije upućen Europskom parlamentu i Vijeću (COM(2023)0368),
  - uzimajući u obzir članak 294. stavak 2. i članak 114. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, u skladu s kojima je Komisija podnijela Prijedlog Parlamentu (C9-0214/2023),
  - uzimajući u obzir članak 294. stavak 3. Ugovora o funkcioniranju Europske unije,
  - uzimajući u obzir mišljenje Europske središnje banke od 31. listopada 2023.<sup>1</sup>,
  - uzimajući u obzir mišljenje Europskog gospodarskog i socijalnog odbora<sup>2</sup>,
  - uzimajući u obzir članke 59. i 41. Poslovnika,
  - uzimajući u obzir izvješće Odbora za ekonomsku i monetarnu politiku (A9-0000/2024),
1. usvaja sljedeće stajalište u prvom čitanju;
  2. poziva Komisiju da predmet ponovno uputi Parlamentu ako zamijeni, bitno izmijeni ili namjerava bitno izmijeniti svoj Prijedlog;
  3. nalaže svojoj predsjednici da stajalište Parlamenta proslijedi Vijeću, Komisiji i nacionalnim parlamentima.

### **Amandman 1**

#### **Prijedlog uredbe Glava 1.**

---

<sup>1</sup> SL C 2024/669, 12.1.2024.

<sup>2</sup> SL C C/2023/878, 8.12.2023.

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Prijedlog

*(Ne odnosi se na hrvatsku verziju.)*

## UREDBE EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA

o uslugama digitalnog eura koje pružaju  
pružatelji platnih usluga osnovani u  
državama članicama čija valuta nije euro i  
o izmjeni Uredbe (EU) 2021/1230  
Europskog parlamenta i Vijeća

(Tekst značajan za EGP)

Or. en

### Amandman 2

#### Prijedlog uredbe Uvodna izjava 3.

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

(3) Ključno je osigurati da svi pružatelji platnih usluga, neovisno o tome jesu li osnovani u državama članicama čija je valuta euro ili u državama članicama čija valuta nije euro, mogu distribuirati digitalni euro i stoga ostvariti svoje pravo na slobodu pružanja usluga u Uniji. Pružanje platne usluge **u digitalnim** eurima od strane svih pružatelja platnih usluga pridonijelo bi se visokoj razini inovacija, olakšalo plaćanja i povećalo tržišno natjecanje u cijeloj Uniji te je ono nužno za očuvanje cjelovitosti jedinstvenog tržišta. Stoga bi svi pružatelji platnih usluga osnovani u Uniji trebali moći distribuirati platne usluge u digitalnim eurima pod jednakim uvjetima fizičkim ili pravnim osobama s boravištem ili poslovnim nastanom u državama članicama čija je valuta euro, fizičkim ili pravnim osobama koje su otvorile **račun** u digitalnom euru kad su boravile ili imale poslovni nastan u državama članicama čija je valuta euro, ali

(3) Ključno je osigurati da svi pružatelji platnih usluga, neovisno o tome jesu li osnovani u državama članicama čija je valuta euro ili u državama članicama čija valuta nije euro, mogu distribuirati digitalni euro i stoga ostvariti svoje pravo na slobodu pružanja usluga u Uniji. Pružanje platne usluge **u digitalnim** eurima od strane svih pružatelja platnih usluga pridonijelo bi se visokoj razini inovacija, olakšalo plaćanja i povećalo tržišno natjecanje u cijeloj Uniji te je ono nužno za očuvanje cjelovitosti jedinstvenog tržišta. Stoga bi svi pružatelji platnih usluga osnovani u Uniji trebali moći distribuirati platne usluge u digitalnim eurima pod jednakim uvjetima fizičkim ili pravnim osobama s boravištem ili poslovnim nastanom u državama članicama čija je valuta euro, fizičkim ili pravnim osobama koje su otvorile **lisnicu** u digitalnom euru kad su boravile ili imale poslovni nastan u državama članicama čija je valuta euro, ali

koje više ne borave ili nemaju poslovni nastan u tim državama članicama te posjetiteljima u europodručju. Pružatelji platnih usluga osnovani u državama članicama čija valuta nije euro ujedno bi trebali moći distribuirati digitalni euro svim drugim fizičkim ili pravnim osobama s boravištem ili poslovnim nastanom u državama članicama čija valuta nije euro i u drugim zemljama Europskog gospodarskog prostora ili bilo kojoj trećoj zemlji podložno uvjetima utvrđenima Uredbom (EU) [umetnuti upućivanje – Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o uvođenju digitalnog eura – COM(2023) 369 final].

koje više ne borave ili nemaju poslovni nastan u tim državama članicama te posjetiteljima u europodručju. Pružatelji platnih usluga osnovani u državama članicama čija valuta nije euro ujedno bi trebali moći distribuirati digitalni euro svim drugim fizičkim ili pravnim osobama s boravištem ili poslovnim nastanom u državama članicama čija valuta nije euro i u drugim zemljama Europskog gospodarskog prostora ili bilo kojoj trećoj zemlji podložno uvjetima utvrđenima Uredbom (EU) [umetnuti upućivanje – Prijedlog uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o uvođenju digitalnog eura – COM(2023) 369 final].

Or. en

### Amandman 3

#### Prijedlog uredbe

#### Članak 3. – stavak 1. – točka b

*Tekst koji je predložila Komisija*

(b) fizičkim i pravnim osobama koje su otvorile **račun** za plaćanje u digitalnim eurima dok su imale boravište ili poslovni nastan u državama članicama čija je valuta euro, ali više nemaju boravište ni poslovni nastan u tim državama članicama;

*Izmjena*

(b) fizičkim i pravnim osobama koje su otvorile **lisnicu** za plaćanje u digitalnim eurima dok su imale boravište ili poslovni nastan u državama članicama čija je valuta euro, ali više nemaju boravište ni poslovni nastan u tim državama članicama;

Or. en